2106²2144₂₂₉₀ FROM PIETRO BEMBO.

Epistolae Floridae p. 5.

Padua.

K. p. 25; N. p. 957; Lond. xxv. 8; LB. 1042.

4 April 1529.

Bemb. E., 1552, p. 250 (a).

[Erasmus printed this letter from the actual document which he received; so that his text is unimpeachable. The original of Bemb. E., a volume printed after Bembo's death, was no doubt the rough-draft, carefully preserved among his papers. For convenience Bemb. E. is placed at the end of the sigla. The variants show that in Bembo's *Opuscula aliquot*, Lyons, Gryphius, 1532, p. 270, this letter was printed from J.

On 15 April Bembo wrote to Chas. Utenhove at Venice, extending the welcome here promised, and asking him to forward this letter to Erasmus by some one journeying to Basle, but without urgency: ‘Nihil enim continent praeter id vnum, eius de te commendationem magnum apud me pondus habuisse, idque me tibi rebus omnibus ostensurum’ (Bemb. E., p. 251). By 1 July it had not yet reached Erasmus at Freiburg (see Ep. 2188. 1-3); possibly even not till Feb. through Choler (Ep. 2269. 87-8), for he did not answer till March.]

PETRVS BEMBVVS ERASMO ROT. S. P. D.

INCREDIBILI voluptate cum tuae me litterae affecerunt, tua
 praesertim manu scriptae—cognoui enim ex iis minime verum esse
 id quod ad nos incertis rumoribus afferebatur, vexari te morbo
 nescio quo, non sine maximo vitae discrimine; tum Caroli tui,
 5 quem mihi commendas, sermo prudens ille quidem et suavis auxit
 voluptatem meam: qui et valere te, et praeter communem illam

2143. 82. Gulielmus N: Gulielmus Lond.

2144. TIT. P. D. add. a.

2143. 82. Montioius] Cf. Epp. 204
 introd., 1228. 18n.

85. illam] See l. 72.

2144. 3. rumoribus] Cf. Epp. 2154.
 1-3, 2174. 5-6, 2209. 42-4, 2324. 9-11.

4. Caroli] Utenhove.

locorum istorum tempestatem quam commemoras, nihil tibi mali proprium accidisse scire se dixit. Quamobrem nihil mihi potuit afferri vel tuis litteris vel illius sermone iocundius. Quo enim minus multi sunt qui nostram aetatem scriptis illustrarint et locupletarint suis; eo mihi grauius accidebat, te qui optime omnium id et fecisti iam et nunc etiam impensius facis, eripi cum Germaniae Galliaeque, quarum es praecipue in oculis, tum Italiae, quae te vna quanti faciat, illa ipsa tua scripta facile testantur: quae quidem plane iam omnium nostrorum hominum non solum oculis atque animos oblectauerunt sed etiam bibliothecas referse-

Itaque redeo ad id, iocundissimas mihi fuisse tuas litteras. In quo parem me tecum habuisse conditionem sane video: quem suspensum de meo statu (putabas enim fortasse me Romae fuisse miseris illis turbulentissimisque temporibus, cum direpta vastataque est) Sadoleti mei litterae, quemadmodum quidem scribis, molestia liberauerunt, quibus litteris me Patauium multo ante accessisse cognouisti. Quam quidem me ad urbem ex multis laboribus tanquam in portum ex tempestate contuli, ubi quiescerem. Ea in sententia vtinam ipse quoque Sadoletus permansisset, vt cum semel prouinciam petisset vt otio frueretur, resorberi se Romanis fluctibus non siuisset! fortuna in illum minus iuris habuisset. Sed homo omnium innocentissimus frustra se a Pont. Max. peti vocarique passus non est. Itaque iussus illuc rediit: ubi iacturam fecisse vna cum multis magnis atque claris viris non tam reprehendendus est, quam quod ante quam Roma caperetur, sese vnus explicuerit indeque discesserit, laudandus. In illo humaniter lapsus vel etiam cum ratione progressus est: hoc extremum magni constantisque animi ac prope diuini consilii fuit.

Sed de his hactenus. Perturbari tua studia tumultu prope bellico, conuellige, vt audio, vestrum omnium veterem in Deum Opt. Max. cultum cerimoniasque sacrorum nobis a maioribus nostris per manus traditas, moleste tuli; doluique tuam vicem deuexae iam aetatis hominis, inque tuis optimis confirmatisque iudicio et longinquitate vitae moribus et virtutis actione quiescentis. Quanquam quis est qui hoc tempore plures cum fortuna expostulandi causas argumentaque non habeat? Tibi si recte cum validudine tua erit, reliqua vel sanabuntur aliquando, vel erunt ferenda—humana enim sunt; prudentibus praesertim viris, quibus viuus animi cursus et voluntas impediri pietasque non potest.

Carolus Vtenhouius erit mihi eo loci quo apud te est. Vna enim commendatio tua omnium mihi necessitudinum instar est, vt non modo nullo meo incommodo, quod adscribis ipse, illi commodem, si quid erit in quo ei vsui esse possim; sed etiam vt nihil plane habeam cum illo non commune, non amicos, non domum, non

29. se *Ja: om. N.*40. deuexa iam aetate *a.*

7. tempestatem] See Ep. 2101. 31n.

19 Nov. 1523.

22. litterae] Ep. 2074.

32-3. sese vnus explicuerit] See Ep.

29-30. Pont. Max.] Clement VII, on

2074. 22n.

pecuniam ipsam quam excipis, si ea volet vti. Omnino nihil tam
 tuum esse quam mea omnia meque ipsum si existimabis, non
 55 fallam opinionem tuam. Id cum virtuti tuae atque doctrinae,
 tum tuo de me iudicio debeo. Vale.

Pridie Non. April. M.D.XXIX. Patauio.

2145. TO ANTONY FUGGER.

Opus Epistolarum p. 656.

Basle.

N. p. 626: Lond. xix. 37: LB. 1043.

5 April 1529.

[Antony Fugger (1493—14 Sept. 1560) had been since 1525 the head of the famous firm; living in princely splendour with his brother Raymond in the Fuggerhaus on the Weinmarkt at Augsburg. For a few years he showed great caution in conducting the firm's affairs; but now was becoming the financial prop of the Hapsburgs with their insatiable needs. For these services, which he continued to render throughout his life, he was ennobled in 1530, and in 1534 received the right to coin his own money. See ADB. viii, and many recent sources, including a series of *Studien zur Fugger-Geschichte*.

Having heard perhaps of Erasmus' wish to leave Basle, he had now approached him with an invitation to settle at Augsburg. Though this was declined, he continued his complimentary attentions. His second letter was accompanied by a gold cup (Ep. 2192. 58n); and in 1531 he once more prepared a house in the hope that Erasmus would come to Augsburg. Erasmus, while remaining his own master, showed his appreciation by dedicating to him a translation from Xenophon (Ep. 2273).]

ERASMVS ROT. ANTONIO FVGGERO S. D.

Qvo minus extat meorum erga te meritorum, vir clarissime, hoc
 magis debeo isti tam propenso in me animo tamque obuiae et
 expositae benignitati: quam ego adeo non contemno, vt libens
 fatear me non minus obstrictum tibi quam si quicquid offers ac-
 5 cepissem. Tam enim me ingenti lucro auctum esse duco, quod
 Antonium Fuggerum, virum omnium ore celebratum, mihi tam
 ex animo amicum esse intelligo. Satis ex multorum narratione
 compertum habebam Augustam esse quae vix vlli Germaniae
 ciuitatum splendore, opibus, humanitate cederet; et ante menses
 10 complures eodem me vocarat vrbis vestrae Praesul, vir, vt scis,
 pietate iuxta ac doctrina cum primis ornatus. Quemadmodum
 inclytus Rex Ferdinandus ante Viennam inuitarat, pollicitus
 quotannis florenos aureos quingentos, neque quicquam a me re-
 quirens officii: quem Principem vt habeo meis commodis per
 15 omnia fauentem, ita vehementer cuperem illi per omnia gratificari.
 Sed hoc corpusculum aegre tueor domi manens, ac medice, quod
 aiunt, proinde misere, viuens; adeo vt veste aut vino mutato
 statim pericliter, tantum abest vt mihi tutum arbitrer illud longo
 itineri committere, etiamsi nihil a praedonibus esset discriminis.
 20 Huic nido iam multis annis assueui, et vetulam arborem trans-
 plantare vetamur etiam Graecorum prouerbio.

2145. 4. quicquid offers] See Epp. 2159. 15-17, 2193. 23-5, 2222. 3-8.

10. Praesul] For Chr. of Stadion's invitation, in the summer of 1528, see Ep. 2029. 93-5.

12. Ferdinandus] See Epp. 2000,

2005-6.

21. prouerbio] χαλεπὸν γεράνδρουν μεταφυτεύειν: cf. Epp. 2006. 6-7, 2195. 48-9. Mr. E. Lobel referred me to Apostolius, Diogenianus, Zenobius; but I cannot find it in Erasmus' *Adag.*

Itaque quando hic manere non est integrum, non quod quisquam exigat, sed quod qui mihi male volunt et quavis ex occasione struunt calumniam, si hic diutius haeream, interpretaturi sint mihi probari quicquid hic rerum geritur; quod si facerem, possem hic gratiosus vivere his penes quos nunc rerum summa est:— caeterum id, inquam, quoniam mihi nec per Deum, nec per Principes, quorum fauore subleuor, tutum aut integrum est, decreui Friburgum proximum concedere: quo iam quod erat in supellectile mea charissimum praemisi, atque ibi Senatus domum satis commodam, olim Maximiliano Caesari coeptam extrui, designauit, omnem praeterea fauorem pollicens. Quin et ipse Rex Ferdinandus litteris amantissime scriptis ei Senatui me commendauit. Ac iam dudum illic essem, nisi scelerata quaedam pituita me fuisset remorata. Si hoc bene cesserit, audebimus fortassis longius prouolare. Malim enim, quando Basilea relinquenda est, longius ab illa abesse.

Quod scribis isthic fortissimi simul et prudentissimi Senatus vigilantia prospectum esse ut omnibus libertas manserit incolumis, sane gratulor vestrae reipublicae; quanquam huc rumor attulerat isthic duas aut tres ecclesias cessisse Lutheranis, totidem Zuinglianis, quinque relictas orthodoxis: qui ciuitatis status non potest abesse a periculo. Sed non raro mentitur fama. Verum spero Domini clementia per principum vigilantiam dabit aliquando finem his malis. Non dubito quin meam excusationem sis in bonam partem accepturus: quae iustior est quam vellemus vtrique. Vtinam quemadmodum offers viaticum et annuam pensionem, ita posses et firmiorem dare valetudinem! Sed quod nunc non licet, fortassis aliquando dabit occasio. Interim si quid erit in quo tibi queam gratum facere, reperies Erasmus ad omne obsequium tam promptum quasi iam tua benignitate fuisset vsus; est enim grati animi acceptum ferre quicquid aliquis ex animo dare voluit. Opto te cum tuis omnibus quam prosperrime valere.

Datum Basileae 5. die April. Anno M.D.XXIX.

2146. FROM JOHN VLATTEN.

Leipzig MS.
EE. 105.

Spires.
7 April 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the mention of the new *Ciceronianus*, which had just been presented to Vlatten by Polyphemus (Ep. 2130. 30-35).]

S. Serius quam institutum erat, tibi respondeo, Erasme, amicorum meorum facile princeps. In causa fuerunt mee in tuo

2145. 54. Aprilis N.

2145. 30. praemisi] Cf. Ep. 2143. 5n.
domum] See Ep. 2112. 15n.
32-3. Ferdinandus] See Ep. 2090
introd.
34. pituita] See Ep. 2125. 3n.

41. ecclesias] For the formation of reformed communities in Holy Cross, St. Ulrich and St. George at this time see F. Roth, *Augsburgs Reformationsgeschichte*, 1901, i. 296-7.

negocio ad illust. Principem nostrum litere, quibus nondum preter meam opinionem responsum est; quod citra dubium hactenus 5 tabellionum incuria stupide neglectum. Interim tamen non dubito quin Princeps te honorificis condicionibus in ditionem suam sit ex animo accersiturus; et dii faxint vt hoc tibi tam oportunum, quam Principi et proceribus erit gratissimum. Quare te etiam atque etiam oro, modo hec oportunitas a te impetrari possit, vt 10 mihi indicare non dedigneris quemnam tuis studiis immortalibus in omni Principis nostri prouincia locum aptiorem delegendum putes; quo hoc felicius et Princeps et proceres tibi pro tuo voto vsui esse queant. Quia Coloniam et Aquisgranum in rem tuam esse non existimas, nunc harum nullam facimus mencionem: hoc 15 tamen ex imo pectore rogans, vt et illud nostrum de vtrisque vrbibus consilium equi bonique consulas, et pro persuasissimo habeas illud ipsum ex cordatissimo atque amicissimo animo pro-manasse.